DOMINATOR IV INSTRUCCIONES DE INSTALACION

D44099 (B - PS) DODGE RAM QUAD CAB 2009 - 2013
Lista de Partes Herramienta Requerida (No Incluida)
ltem Cant. Codigo Descripcion Torque Max. Cant. Descripcién
1 Kit D44106 DOMINATOR IV - Dado 1/2" & Llave 1/2"

1 1 Juego D440990AA-0BA Estribo Dominator IV - Dado 9/16" & Llave 9/16"

Dado 13mm & Llave 13mm

1 Kit BRK-D44-224  Kit de brackets - Matraca
2 4 Pieza D44-2240CA  Bracket delantero y central - Extension
3 1 Juego D44-2240DA  Bracket frasero - llustracién del Producto
4 1 Juego D44-2242AA  Bracket auxiliar delantero - @ PASAJERG
5 1 Juego D44-2242BA  Bracket auxiliar central -
6 1 Juego D44-2242CA  Bracket auxiliar trasero -
7 6 Pieza 372240BA Bracket de fijacion -
8 6 Pieza 370200AA Solera con tornillo 3/8" -

1 Kit KTE-D44-224  Kit de tornilleria -
9 12 Pieza - Tornillo cab. hex. 5/16" x 1" G. Negro 24 Lb.ft
10 24 Pieza - Rondana presion 5/16" G. Negro -
11 18 Pieza - Rondana plana 3/8" G. Negro -
12 6 Pieza - Empaque de vinil 2 1/2x 5/16" -
13 12 Pieza - Tornillo cab. hex. 3/8 x 1" G. Azul 30 Lb.ft
14 24 Pieza - Rondana plana 3/8" G. Azul -
15 24 Pieza - Rondana presion 3/8" G. Azul - PASAJERO PASAiERO
16 12 Pieza - Tuerca hex. 3/8" G. Azul 30 Lb.ft @ = @ 7‘%
17 12Pieza - Tornillo cab. hex. M8 x 25mm G. Negro 30 Lb.ft Ll AN
18 6Pieza - Tomillo cab. coche 3/8 x 1" G. Negro 30 Lb.ft Ll
19 6 Pieza - Rondana presién 3/8" G. Negro - } H
20 6 Pieza B Tuerca hex. 3/8' G. Negro 30 Lb.ft o]
21 12 Pieza - Rondana plana 5/16" G. Negro - PASAJERO PASAJERO

Instrucciones

1.- Lea y comprenda perfectamente todas las instrucciones antes de comenzar la instalacion. Si alguna de las partes listadas no se encuentra, no contindie con la
instalacion y llame a su distribuidor inmediatamente para obtener los componentes faltantes.

2.- Para el cuidado y mantenimiento de este producto se recomienda mantenerlo limpio y no utilizar ceras abrasivas con el fin de proteger el acabado.

3.- El tiempo de instalacién de este producto es de 45 min.

4.- Para instalar los bracket delantero medio y trasero, identifique los galuces existentes en la parte baja por la parte interna del costado del vehiculo. Retire la cinta
protectora de los galuces, a continuacion coloque una rondana de vinil al tornillo del bracket de fijacion, después introduzca el bracket de fijacion en el galuz existente
donde removi6 la cinta. VER FOTO 1 & 2.

NOTA 1: No olvide colocar la rondana de vinil en el tornillo de | bracket de fijacion antes de introducirlo en el galuz del ve hiculo esto previene que caiga en

el interior del panel del vehiculo.

FOTO 1.

Remueva la cinta
protectora.

En esta parte, instale cada uno de los bracket del lado pasajero. —
Bracket de fijacién con rondana

de vinil colocado en el galuz
existente.

ILUSTRACION 1.

Carroceria del vehiculo.
Repita para la parte central y
delantera.

.

@ Bracket de fijacion.
— Empaque de vinil.

DISENO CALIDAD FODI7.003.E FECHA DE REVISION: 26/07/2013 Péagina: 1/3



5.- Para fijar el bracket delantero y central, fije al tornillo del bracket de fijacion que colocé en el panel del vehiculo con: rondanas plana y de presién 3/8", tuerca hex. 3/8".
Y a las tuercas de la placa con tornillo cab. hex. 3/8 x 1", rondanas plana y de presion 3/8". VER ILUSTRACION 2. No apriete ain.

6.- Para fijar el bracket trasero, identifique el bracket y sujete de la misma forma que el bracket delantero y medio. VER ILUSTRACION 3. No apriete adn.

ILUSTRACION 2. ILUSTRACION 3.

Utilice matraca y dado 9/16" Utilice matraca y dado 9/16"
NOTA: Si el modelo del vehiculo tiene los dos barrenos roscad os en la parte de abajo, fije con: rondana plana y de presién 5/ 16", tornillo cab. Hex. M8 x
25mm. Por cada barreno roscado.

7.- Localice la perforacion cuadrada en la parte superior de la carroceria e inserte una solera con tornillo 3/8", identifique el bracket auxiliar delantero, lado pasajero y fije
con: rondana plana y de presién 3/8", tuerca hex. 3/8". Ensamble el bracket auxiliar delantero al bracket y fije con: tornillo cab. coche 3/8 x 1" rondana plana y de presion
3/8", tuerca hex. 3/8". VER FOTO 3 & 4, ILUSTRACION 4. No apriete adn.

FOTO 3. FOTO 4. ILUSTRACION 4.

Inserte la solera con tornillo 3/8" en la Bracket auxiliar delantero. Lado pasajero.
perforacion cuadrada. Utilice matraca y dado 9/16"

8.- Localice la perforacion en el chasis, parte posterior al bracket central e inserte una solera con tornillo 3/8", identifique el bracket auxiliar central, lado pasajero y fije

con: rondana plana y de presion 3/8", tuerca hex. 3/8". Ensamble el bracket auxiliar central al bracket y fije con: tornillo cab. coche 3/8 x 1" rondana plana y de presion

3/8", tuerca hex. 3/8". VER FOTO 5 & 6, ILUSTRACION 5. No apriete adn.

FOTO 5. FOTO 6. ILUSTRACION 5.

Inserte la solera con tornillo 3/8" en la Bracket auxiliar central. Lado pasajero.
perforacion indicada.

Utilice matraca y dado 9/16"

DISENO CALIDAD FODI7.003.E FECHA DE REVISION: 26/07/2013 Péagina: 2/3



8.- Localice la perforacion en el chasis, parte posterior al bracket trasero e inserte una solera con tornillo 3/8", identifique el bracket auxiliar trasero, lado pasajero vy fije
con: rondana plana y de presion 3/8", tuerca hex. 3/8". Ensamble el bracket auxiliar trasero al bracket y fije con: tornillo cab. coche 3/8 x 1" rondana plana y de presion
3/8", tuerca hex. 3/8". VER FOTO 7 & 8 & 9, ILUSTRACION 6. No apriete adn.

ILUSTRACION 6.

FOTO 9.

Inserte la solera con tornillo 3/8" en la
perforacion indicada.

FOTO 8.

Bracket auxiliar trasero instalado al bracket.
Lado pasajero. Utilice matraca y dado 9/16"

Bracket auxiliar trasero instalado al chasis.
Lado pasajero.

9.- Monte el estribo a los brackets y fije con: tornillo cab. hex. 5/16 x 1", rondana plana 3/8", rondana de presion 5/16". Por cada bracket. No apriete aun. VER
ILUSTRACION 7.

10.- Haga cualquier ajuste final a la alineacion del estribo y apriete toda la tornilleria.
Repita los pasos antes mencionados para insta lar el lado conductor.

11.- Recuerde revisar y reapretar toda la tornilleria periédicamente.

ILUSTRACION 7. FOTO 10.
Mo

Pasichpor {1

ESTRIBO DOMINATOR IV INSTALADO, LADO PASAJERO.

Utilice matraca y dado 1/2"

DISENO CALIDAD FODI7.003.E FECHA DE REVISION: 26/07/2013 Péagina: 3/3



